
Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 23 febbraio 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1687
Ordine del giorno concernente la riqualificazione della piazza 
Petazzi nel comune di Sesto San Giovanni (MI)

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 54
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1703 concernente la riqua-
lificazione della Piazza Petazzi nel comune di Sesto San Giovan-
ni (MI), nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto
l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2020-2022, il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che, al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

individuato
necessario/strategico finanziare l’investimento relativo alla riqua-
lificazione totale della Piazza Petazzi (rifacimento della pavimen-
tazione, nuovi corpi illuminanti, nuovo arredo urbano e dissuasori 
di velocità), nel comune di Sesto San Giovanni (MI), attraverso lo 
stanziamento delle risorse necessarie alla realizzazione dell’inter-
vento, per un importo di euro 600 000,00 nell’anno 2021;

impegna la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economi-
ca» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da effettuarsi 
con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’artico-
lo 1, il finanziamento dell’intervento di riqualificazione totale del-
la Piazza Petazzi (rifacimento della pavimentazione, nuovi corpi 
illuminanti, nuovo arredo urbano e dissuasori di velocità), nel 
comune di Sesto San Giovanni (MI), attraverso lo stanziamento 
delle risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento, per un 
importo di euro 600 000,00 nell’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1688
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per 
interventi di rigenerazione urbana del quartiere di edilizia 
residenziale pubblica Lorenteggio in Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 59
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1704 concernente le risorse 
finanziarie per interventi di rigenerazione urbana del quartiere 
di edilizia residenziale pubblica Lorenteggio in Milano, nel testo 
che così recita:
«Il Consiglio regionale della Lombardia 

visto
l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 
accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2020-2022, il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che, al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

ritenuto
necessario, a seguito di tale previsione, che debba essere assi-
curato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle risorse 
del fondo;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

visto
l’Accordo di Programma finalizzato all’attuazione del progetto 
di sviluppo urbano sostenibile nel comune di Milano – quartiere 
Lorenteggio, approvato con d p g r  n  428 del 26 maggio 2016 
e successivamente integrato con d a r  n  377 del 3 settembre 
2019, con cui tra gli altri interventi, si è prevista la riqualificazione 
degli edifici di edilizia residenziale pubblica di proprietà ALER Mi-
lano a valere originariamente sulle risorse POR FESR 2014-2020;

considerato che
 − in corso di avanzamento progettuale sono emerse diver-
se criticità quali la necessità di bonifica dei terreni e delle 
opere provvisionali conseguenti, legate anche alle interfe-
renze con il cantiere per la realizzazione della nuova linea 
metropolitana su cui insistono gli edifici che hanno dilatato 
sia i costi che i tempi;

 − per superare la necessità di ulteriori risorse, ma rispetta-
re il vincolo di spesa posto dalla normativa europea che 
regola il fondo FESR, si è dato mandato a ILSPA (ora Aria 
Spa) – stazione appaltante dell’intero intervento in forza 
della Convenzione sottoscritta con Regione Lombardia il 
27 luglio 2015 e ss mm ii  - di procedere a bandire le gare 
di lavori successive alle prime attraverso l’utilizzo progres-
sivo di tutte le economie conseguite con i ribassi d’asta, 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 8 - Martedì 23 febbraio 2021

– 5 –

realizzatesi nelle diverse procedure di aggiudicazione 
degli appalti di lavori (opere edili e bonifiche) sin dal loro 
conseguimento, con due limiti evidenti, in quel momento 
non superabili: la dilatazione dei tempi – ogni gara per i 
lavori successiva alle prime doveva attendere la chiusura 
delle precedenti – e l’emergere di eventuali contenziosi/
imprevisti che avrebbero potuto richiedere risorse superiori 
al contratto siglato con l’appaltatore;

 − per superare la criticità dei tempi, si è provveduto, appena 
è stato possibile, a riprogrammare la fonte di finanziamento 
originariamente prevista, come da Delibera CIPE 42/2020 
del 28 luglio 2020, lasciando però immutato l’ammontare 
complessivo delle risorse a disposizione; 

valutato, pertanto, che
occorre ora procedere celermente e rispettare il nuovo orizzonte 
temporale indicato dalla nuova fonte di finanziamento indivi-
duato nel 31 dicembre 2025 e che per far questo è necessario 
procedere con l’avvio dei cantieri superando i limiti sopraddetti 
dell’utilizzo delle economie sin da subito;

preso atto
della quantificazione del costo complessivo dell’intero interven-
to effettuato da Aria Spa che ha definito la necessità di un im-
porto incrementale pari a euro 13 900 000,00 rispetto a quanto 
previsto nell’Accordo di Programma pari a euro 49 957 604,00, 
come da lettera del 4 dicembre 2020;

preso atto, altresì, che
euro 4 900 000,00 saranno resi disponibili da altra fonte finan-
ziaria e precisamente a valere sulla quinta rata dell’importo 
complessivo pari a euro 4 932 374,00 di cui euro 4 884 778,00 
di capitale (cap  11365) e di euro 47 596,00 per interessi (cap  
8258), disponibile da ottobre 2021 e derivanti dal rientro da 
parte di ALER Milano per le somme anticipate all’Azienda da 
Regione Lombardia per gli interventi in comune di Pieve Ema-
nuele «Pru Q Re ex Incis» e in comune di Milano «Quartiere 
Zama-Salomone;
impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, Finanza e 

Semplificazione 
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economi-
ca» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da effettuarsi 
con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’arti-
colo 1, il finanziamento di interventi di riqualificazione, compren-
sivi delle opere di bonifica dei terreni necessari, degli edifici di 
edilizia residenziale pubblica di proprietà ALER Milano siti nel 
quartiere Lorenteggio in Milano, di cui all’Accordo di Program-
ma approvato con d p g r  n  428 del 26 maggio 2016 e succes-
sivamente integrato con DAR n  377 del 3 settembre 2019, per 
un importo di euro 9 000 000,00 di cui 6 000 000,00 nel 2022 e 
3 000 000,00 nel 2023 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare
Silvana Magnabosco

D.c.r. 17 dicembre 2020 - n. XI/1689
Ordine del giorno concernente opere pubbliche in alcuni 
comuni della provincia di Varese

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  143 concernente «Bilancio di pre-

visione 2021-2023»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 53
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n   1705 concernente opere 
pubbliche in alcuni comuni della provincia di Varese, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito, per il 
sostegno degli investimenti regionali, alla missione 20 «Fondi e 

accantonamenti», programma 03 «Altri fondi» - Titolo 2 «Spese in 
conto capitale» dello stato di previsione delle spese del bilan-
cio 2020-2022, il fondo «Interventi per la ripresa economica» per 
un importo complessivo di euro 3 000 000 000,00 di cui euro 
2 000 000 000,00 nel 2021, euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 
300 000 000,00 nel 2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che, al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo lo stesso può garantire solo il finan-
ziamento di investimenti di natura pubblica; 

individuato
necessario/strategico finanziare gli investimenti relativi:

 − al completamento della ristrutturazione del Centro cultu-
rale «Concordia» nel comune di Arsago Seprio (VA), attra-
verso lo stanziamento delle risorse necessarie a cofinan-
ziare la realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 
70 000,00 nell’anno 2021;

 − al parziale ripristino funzionale e nuova costruzione della 
scalinata che porta dalla Valle Olona, pista ciclabile, al 
Monastero di Santa Maria Assunta, nel comune di Caira-
te (VA), attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie 
a cofinanziare la realizzazione dell’intervento, per un impor-
to di euro 50 000,00 nell’anno 2021;

 − alla creazione di un giardino pubblico in piazza Giovanni 
XXIII nella frazione Morosolo, nel comune di Casciago (VA), 
attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie a cofi-
nanziare la realizzazione dell’intervento, per un importo di 
euro 75 000,00 nell’anno 2021;

 − alla riqualificazione dell’ambulatorio comunale, nel comu-
ne di Cavaria con Premezzo (VA), attraverso lo stanziamen-
to delle risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento, 
per un importo di euro 40 000,00 nell’anno 2021;

 − alla ristrutturazione della palazzina, sita in via Pasubio, 
adiacente la biblioteca «Giorgio Munari, per realizzazione 
sale multimediali polivalenti, nel comune di Venegono Su-
periore (VA), attraverso lo stanziamento delle risorse neces-
sarie a cofinanziare la realizzazione dell’intervento, per un 
importo di euro 200 000,00 nell’anno 2021;

impegna la Giunta regionale
ad assicurare, con prelievo dal «Fondo per la ripresa economi-
ca» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da effettuarsi 
con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 dell’artico-
lo 1, il finanziamento dei seguenti interventi: 

 − completamento della ristrutturazione Centro culturale 
«Concordia», nel comune di Arsago Seprio (VA), attraver-
so lo stanziamento delle risorse necessarie a cofinanzia-
re la realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 
70 000,00 nell’anno 2021;

 − parziale ripristino funzionale e nuova costruzione di scali-
nata che porta dalla Valle Olona, pista ciclabile, al Mona-
stero di Santa Maria Assunta, nel comune di Cairate (VA), 
attraverso lo stanziamento delle risorse necessarie a cofi-
nanziare la realizzazione dell’intervento, per un importo di 
euro 50 000,00 nell’anno 2021;

 − creazione di un giardino pubblico in piazza Giovanni XXIII 
nella frazione Morosolo, nel comune di Casciago (VA), at-
traverso lo stanziamento delle risorse necessarie a cofinan-
ziare la realizzazione dell’intervento, per un importo di euro 
75 000,00 nell’anno 2021;

 − riqualificazione dell’ambulatorio comunale, nel comune di 
Cavaria con Premezzo (VA), attraverso lo stanziamento del-
le risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento, per 
un importo di euro 40 000,00 nell’anno 2021;


